Российская Федерация

Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

Мишелевское муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 13.01.2020                                                                                 № 11
р.п. Мишелевка

Об утверждении   Плана мероприятий по реализации Стратегии

социально- экономического развития городского поселения Мишелевского муниципального образования до 2030 года

                 В целях реализации Стратегии социально-экономического развития Мишелевского муниципального образования на период до 2030 года, руководствуясь Федеральным законом от 28 июня 2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьями 16, 17 Федерального закона от 6 октября 2003 г.                              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 23, 46 Устава городского поселения Мишелевского муниципального образования, администрация городского поселения Мишелевского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
     1.
Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития городского поселения Мишелевского муниципального образования на период до 2030 года (прилагается).
    2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новости» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Мишелевского муниципального образования (мишелёвка.рф).

    3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
   4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на отдел финансов, экономики и муниципальных закупок (Березкова Е.Н.).
Глава городского поселения
Мишелевского

муниципального образования                                                                     Н.А. Валянин

                                                                                                            Приложение
к постановлению администрации городского поселения

                                                                                                   Мишелевского муниципального образования

                                                                                                       от 13.01.2020  № 11
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МИШЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДО 2030 ГОДА

План мероприятий (далее – План) по реализации Стратегии социально-экономического развития Мишелевского муниципального образования до 2030 года (далее – Стратегия) представляет собой комплекс мероприятий, разрабатываемых, утверждаемых и осуществляемых органами местного самоуправления в соответствии с установленными стратегическими приоритетами социально-экономического развития городского поселения.

Мероприятия Плана направлены на реализацию сценария, ориентируемого на раскрытие потенциала стратегического развития, эффективное использование человеческого капитала, сбалансированное развитие территории, реализацию новых подходов к управлению городским поселением.

Реализация Стратегии предусматривает три этапа разработки и реализации документов стратегического планирования Мишелевского муниципального образования:

	Этапы реализации стратегии
	1 этап
	2 этап
	3 этап

	2019
	2020
	2021

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	2029
	2030

	Годы реализации стратегии (целевых показателей)
	I подэтап
	II подэтап
	III подэтап

	Муниципальные программы  сельского поселения
	1 комплекс
	2 комплекс
	3 комплекс
	4 комплекс

	Прогноз социально-экономического

развития поселений
	Проект ПСЭР до 2022 г.

Приложение 1

План

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Мишелевского муниципального образования до 2030 года

	Приоритет 1 «Развитие экономического потенциала»

	Цель 1. Диверсификация экономики муниципального образования

	Задача 1. развитие сельского хозяйства

	Задача 2. содействие развитию промышленности и реализации инновационного потенциала

	Задача 3. формирование благоприятного инвестиционного климата

	Задача 4. привлечение квалифицированных специалистов на территорию сельского поселения;

	Задача 5. содействие развитию предприятий по переработке сельскохозяйственной продукции и производству продуктов питания;

	Наименование муниципальной программы / подпрограммы
	Период реализации
	Ответственный исполнитель

	Мероприятия муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Мишелевского муниципального образования на 2015-2021 годы»
	2019-2021 гг.

(2022-2026гг. – 2 этап реализации) и последующие до 2030 года
	Администрация Мишелевского МО

	Цель 2. Развитие малого и среднего предпринимательства

	Задача 1. 1. развитие само занятости населения в городском поселении Мишелевского муниципального образования с упором на развитие малых форм сельского хозяйства

	Задача 2. 2. развитие новых видов экономической деятельности (бытовое и социально-культурное обслуживание населения)

	Мероприятия муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Мишелевского муниципального образования на 2015-2021 годы»
	2019-2021 гг.

(2022-2026гг. – 2 этап реализации) и последующие до 2030 года
	Администрация Мишелевского МО

	Приоритет 2  «Повышение качества жизни населения и развитие человеческого потенциала»

	Цель 1. Развитие и эффективное использование трудового потенциала муниципального образования, создание условий для реализации трудовых прав граждан

	Задача 1. 1. повышение уровня занятости населения, сокращение уровня безработицы

	Мероприятия муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Мишелевского муниципального образования на 2015-2021 годы»
	2019-2021 гг.

(2022-2026гг. – 2 этап реализации) и последующие до 2030 года
	Администрация Мишелевского МО

	Цель 2. Создание благоприятных условий для жизнедеятельности

	Задача 2.1. создание условий для строительства жилья, современного малоэтажного строительства

	Мероприятия муниципальной программы «Развитие гармоничной среды городского поселения Мишелевского муниципального образования»
	2019-2021 гг.

(2022-2026гг. – 2 этап реализации) и последующие до 2030 года
	Администрация Мишелевского МО

	Задача 2.2. создание условий для активного развития инфраструктуры спорта, здорового образа жизни, культурного и творческого развития

	Мероприятия муниципальной программы «Обеспечение условий для развития человека в Мишелевском муниципальном образовании»
	2019-2021 гг.

(2022-2026гг. – 2 этап реализации) и последующие до 2030 года
	Администрация Мишелевского МО

	Цель 3. Создание условий для самореализации молодежи в интересах социально-экономического, общественно-политического и духовно-нравственного воспитания молодежи

	Задача 3.1. формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической и культурной жизни муниципального образования

	Задача 3.2 развитие мер поддержки молодежи;

	Мероприятия муниципальной программы «Обеспечение условий для развития человека в Мишелевском муниципальном образовании»
	2019-2021 гг.

(2022-2026гг. – 2 этап реализации) и последующие до 2030 года
	Администрация Мишелевского МО

	Приоритет 3. «Повышение качества муниципальной среды»

	Цель 1. Улучшение состояния жилищного фонда в городском поселении Мишелевского муниципального образования

	Задача 1.1. ликвидация домов, признанных ветхими и аварийными

	Мероприятия муниципальной программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда городского поселения Мишелевского муниципального образования»
	2019-2021 гг.

(2022-2026гг. – 2 этап реализации) и последующие до 2030 года
	Администрация Мишелевского МО

	Задача 1.2. развитие жилищного строительства и улучшение жилищных условий граждан муниципального образования

	Мероприятия муниципальной программы «Развитие гармоничной среды городского поселения Мишелевского муниципального образования»
	2019-2021 гг.

(2022-2026гг. – 2 этап реализации) и последующие до 2030 года
	Администрация Мишелевского МО

	Цель 2. Развитие систем коммунальной инфраструктуры

	Задача 2. 1.
обеспечение качественным и устойчивым тепло, – водоснабжением и водоотведением, электроснабжением жителей муниципального образования

	Задача 2. 2.
обеспечение новых потребителей объектами коммунальной инфраструктуры

	Мероприятия муниципальной программы «Развитие гармоничной среды городского поселения Мишелевского муниципального образования»
	2019-2021 гг.

(2022-2026гг. – 2 этап реализации) и последующие до 2030 года
	Администрация Мишелевского МО

	Цель 3. Развитие транспортной инфраструктуры

	Задача 3.1. создание на территории городского поселения Мишелевского муниципального образования сети дорог, отвечающих нормативным требованиям

	Задача 3.2. укрепление дисциплины участников дорожного движения, повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	Мероприятия муниципальной программы «Развитие гармоничной среды городского поселения Мишелевского муниципального образования»
	2019-2021 гг.

(2022-2026гг. – 2 этап реализации) и последующие до 2030 года
	Администрация Мишелевского МО

	Цель 4. Формирование облика благоустроенного, ухоженного муниципального образования

	Задача 4. 1. повышение социальной активности граждан

Задача 4.2. 2.
реализация целевых федеральных, региональных, муниципальных программ в сфере благоустройства территории

	Мероприятия муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды городского поселения Мишелевского муниципального образования»
	2019-2022 гг.

(2023-2026гг. – 2 этап реализации) и последующие до 2030 года
	Администрация Мишелевского МО

	Приоритет 4 «Повышение эффективности управления городским поселением Мишелевского муниципального образования»

	Цель 1. Развитие гражданских инициатив

	Задача 1. 1. повышение уровня участия населения в решении задач социально-экономического развития муниципального образования

	Задача 1.2. поддержка гражданских инициатив, содействие развитию гражданского общества;

	Задача 1.3. повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления

	Мероприятия муниципальной программы «Обеспечение эффективности управления в Мишелевском муниципальном образовании»
	2019-2021гг.

(2022-2027гг. – 2 этап реализации) и последующие до 2030 года
	Администрация Мишелевского МО

	Цель 2. Эффективное использование ресурсов территории.

	Задача 1. повышение эффективности управления муниципальной собственностью и земельными ресурсами

	Задача 2. повышение эффективности муниципального управления (эффективное управление муниципальными финансами)

	Задача 3. развитие муниципально-частного партнерства

	Мероприятия муниципальной программы «Обеспечение эффективности управления в Мишелевском муниципальном образовании»
	2019-2021гг.

(2022-2027гг. – 2 этап реализации) и последующие до 2030 года
	Администрация Мишелевского МО

В настоящее время действующие муниципальные программы реализуются до 2021 года включительно. При необходимости и в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ они будут продлены. Кроме этого, в дальнейшем, предполагается разработка ряда подпрограмм, направленных на достижение целей и задач социально-экономического развития Мишелевского муниципального образования до 2030 года.